Sig+num Manasses, sig+num Berengarius, sig+num Bertran-
dus, presbiter, sig+num Arnallus, qui hanc kartam donacionis vel 
evacuacionis mandavimus scribere et manibus nostris firmavimus 
et testes firmare rogavimus. Sig+num Petrus Bertrandi. Sig+num 
Ramon de Gerr. Sig+num Bernard de Merola. Sig+num Gerbert 
de Cerdaniola. Sig+num Ramon Ug, frater eius. Sig+num Char-
bonel.

GUILLELMUS, sacer et monachus, qui hanc kartam dona-
cionis vel evacuacionis rogatus scripsi cum literis dampnatis in I 
folio et sub die et anno sss. quo supra.

1. Curiosament, un segle més tard, les monges del proper monestir cistercenc de 
Valldaura també tenien drets en aquest castell de Puigdemàger (docs. 38, 51 i 56, dels 
anys 1243 i 1246, transcrits per Montserrat OBIOLS, El monacat femení en la Catalunya 
medieval: Santa Maria de Valldaura, 1241-1399).  2. Repetit dues vegades; el segon 
cop, després, ratllat.  3. Corregit, in sobre de.  4. Amb correcció.

53

1155, març, 23
Donació de fill i de terres al monestir. Bernat Pere i la seva muller, 

Alemanya, donen al monestir de Sant Pere de la Portella i al seu 
fill Hug, que hi ingressa, un alou situat al lloc que anomenen mas 
d’“Otgeres” i de “Caga-roc”, els alous de Puig Cogul, les terres de la 
font de “Malvilar” i les terres del “Camp Aloell”, a Sant Bartomeu 
del Grau. Se n’esmenten les afrontacions. Havien donat, a més, 
un quartà d’oli per a la il·luminació de Sant Pere. S’esmenta tam-
bé que Hug havia de tenir, al llarg de la seva vida, l’alou de Sant 
Jaume de Fonollet (municipi de Sant Bartomeu del Grau) per a 
servei del monestir de Santa Maria de Ripoll i de l’altar d’aquesta 
església de Fonollet.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (17,5 × 
58,5 cm). Pergamí en bon estat de conservació, amb alguna taca i algun es-
trip. Al verso: “Sach 5, C, nº 17”, “Donació de Otgeres y Caparrós a favor del 
monastir. La féu Bernat <...>, “Actas de obra”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 74; remet a “Sach 5, C, nº 
17”. Vegeu doc. 310.

In nomine Ihesu Christi. Ego Bernad Pere et uxor mea, 
Alamania, donatores sumus domino Deo et Sancte Dei genitricis 
Marie et ad cenobium Sancti Pe[tri] P[o]rtellensis ecclesie et ad 
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Ugo, filio nostro, qui ibi fuit ofertum vel nutritum ad ordinem 
Sancti B[enedicti] ut eum teneat in vita sua et, post obitum eius, 
remaneat ad cenobium Sancti Petri iam dicti et ad senioribus 
illius loci Deo servientibus. Per hanc scripturam donacionis nostre 
donamus nobis eis, per bonam et obtimam volumptatem et sine 
nullo malo ingenio, alaudem nostrum proprium, id sunt casa[s, 
casa]libus, ortis, ortalibus, terris et vineis, cultis vel eremis, pratis, 
pascuis, vieductibus vel reductibus, aquis, aquarum, mobiles vel 
immobiles, in loci quem vocant mansum de Otgeres et de Cagaroc, 
cum ipsos alaudios vel arboribus de ipsa ruira, quem nos abe-
mus vel abere debemus, et ipsa quarta pos[...] vel ipsas bagas et 
alaudios de Pug Cugul, quem tenemus et abemus, et ipsas terras 
et trilias et vineas et fonte de sub Malvilar, et ipsa trilia quem 
dicunt migana, cum exiis et regressiis suis, in omni partes super 
terras quem \te/nent de Camp Aloel. Et isti alaudii affrontant, de 
parte orientis, in collum Sancti Genesi de Devesa vel in terra de 
Gurb, quem tenet Iovam de Foneied, et descendit a parte meridie 
in expluga et, de alia parte, en1 torrent de Coma et descendit per 
ipso tudro vel sub ipsi alaudii de iam dicto Ugo, et sic descendit 
per iugents usque ad torrent quem dicunt de Sancta Maria, qui 
coniunge cum eis, et ascendit per coma de Riched usque in plano 
vel in codina qui est super cingulo sive propter ipsum perer et 
vadit super ipsa riba usque in olmo de Malvilar et, de meridie, in 
terra de Sancta Maria qui est de tenedca2 de mansum de Sala et 
vadit ad collum de Torrads et, de occiduo, in terra d’Archinads et 
descendit in torrent quem dicunt de Calbar et ascendit per vineas 
de Camp Aloel usque en3 estrada publica; de parte vero circi, 
en Rocheta vel super cingulo de petras qui sunt sub ipsas: de 
Malvilar:4 domos vel sub ipso olmo et vadit per ipsa riba grossa 
usque in estrada publica qui pergit per Olmato. Et donamus nobis 
eis iam dictis quartanum Im de ordeo, qui nobis exiit servicio de 
alaudio qui fuit de Galin Arnall, quem Chixol, femina, et filio suo, 
Eribat Ramon de Vilar, vendiderunt ad pater et mater mea, de me 
Bernad Pere, unum mancusum aureum probatum; et illi abuerunt 
eum de domino Guillelmo Bernardo de Gu\r/bo sive de senioribus 
illius loci. Et hoc est in parochia Sancti Bartolomei de Grad, in 
loco nominato de ipsa Plana de Solestidia et affrontant de parte 
orientis in nos donatores, de meridie in alaudio de Sancta Ma-
ria, de occiduo en terra de Wdalard5 Mir, de circi in ipses Fosses 
sive in nos donatores. Et super omnes chartulas vel scriptos sive 
qualicumque raciones quem abemus nos retrofacti in qualicumque 
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persona nec in antea faciemus quem omnes dicunt testamentum 
nec aliquid scriptum ista chartula firma et coroborata permaneat 
nunc et semper et in secula. Quantum infra isti superius scripti 
affrontaciones includunt et termini ambiunt sic donamus hec omnia 
ad cenobium Sancti Petri Portellensis ecclesie et ad senioribus Deo 
ibi servientibus et ad Ugo filio nostro, propter Deum et remedium 
animarum nostrarum vel rememoramini de nos in vita sua. Et 
per unumquemque annum, super quartanum unum de oleo, quem 
pater et mater mea, de me Bernard Pere, dederunt, donet iam 
dicto Ugo vitarum I de oleo ad luminaria Sancti Petri iam dicti 
et ipsa ecclesia vel orlamenta,6 cum ipsi alaudii de Sancti Iacobi 
de Foneied qui fuerint infra eriditates de alii filii nostri, taschal 
vel quartal, nec suum proprium multum nec minimum, ubi nulli 
homines possit eos invenire per chartulas vel per scriptos nec per 
qualicumque voces, abeat et teneat iam dicto Ugo, in vita sua, 
ad servicium Sancte Marie Rivipollentis vel de sancto altario de 
Foneied, qui est de Philippi et Iacobi consecrat[um], unde ego pec-
cator me recognosco et post eum revertat ad suum propinqum qui 
sit inlitteratum hec omnia qui est dictum de Sancti Iacobi. Quod 
si nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc donacionem 
insurgere voluerit quicquid pecierit evanescat. Si quis autem in 
aliquibus frangere temptaverit sciat se nisi resipuerit auctoritate 
Dei omnipotentis et sancti principis apostolorum Petri et Pauli et 
omnibus sanctis Dei atque nostra qui eius fungimur incarnacionem 
anathematis vinculis indissolubilis esse inno dandum [...] a regno 
Dei alienandum et cum diabolo et eius atrocissimis pompis atque 
cum Iude, traditoris domini nostri Ihesu Christi, aeterno incendio 
concremandum et in voraginem tartareorumque chaos dimersus, 
cum impiis deficiat et componat hec omnia superius [scri]pta in 
quadruplum, cum omni sua inmelioracione et hec donacio firma 
permaneat modo et omnique tempore.

Facta charta donacione X kalendas aprili, anno XVIII regnante 
rege Ledovico iunioris.

Sig+num Bernardus Petri, sig+num Alamania, qui hanc 
chartam vel donacionem mandavimus scribere et manibus nos-
tris firmavimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Poncius de 
Salacrup. Sig+num Bernad [...]aloel. Sig+num Ramon de Caloent. 
Sig+num Pere, filius eius. Sig+num Ramon de Torrent. Sig+num 
Iovan de Foneied.
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[...]s sacer qui hanc chartam donacionis rogatus scripsi cum 
literas fusices et emendatas sub die et anno quo [...]. 

1. Sic.  2. Llegiu, més aviat, com si fos una ç.  3. Sic.  4. Hi ha uns 
punts davant i darrere de de Malvilar, segurament per esborrar aquests mots.  5. Sic. 
Per Wadalard.  6. Sic.

54

1170, octubre, 30
Donació de fill i de terres al monestir. Ramon de Santagustí i la 

seva muller Agnès ofereixen llur fill Bernat al monestir de Sant 
Pere de la Portella, juntament amb la seva herència, l’alou de “Lo-
tuès” [mas Heures]. A més, en el mas de “Grau”, al terme del cas-
tell de Voltregà, el clergue de Sant Martí [Xic] ha de donar tres 
parells de capons òptims. En el cas que no fossin donats aquests 
capons, una quarta part d’aquest mas passaria a formar part de la 
senyoria dominical del cenobi de la Portella.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (13 x 24,5 
cm). Pergamí en força bon estat de conservació, amb alguna taca i una mica 
descolorit. Al verso: “Lothues”, “Sach 4, D, nº 4”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 61; remet a “Sach 4, D, 
núm. 4”. Vegeu doc. 310.

 a. SANTAMARIA, 1935, ap. XXXI, pàg. 32.

Dum legaliter sanctitum antiquitus teneatur cum oblacionibus 
Domino filios suos tradere in templo Domini fideliter servituros. 
Idcirco, ego Raimundus de Sancto Augustino1 et uxor mea Agnes, 
filium nostrum nomine Bernardum, cum oblacione in manu et 
altaris peticione, offerimus cenobio Sancti Petri Portellensis ad 
regulam Sancti Benedicti, cum sua hereditate, quam ei et dicto 
cenobio semper habituram concedimus, videlicet alodium nostrum 
de Lothues, quod ego Agnes abui ex donacione genitoris mei Arnalli 
Poncii in die nupciarum. Et in alio loco, in castro de Vultregano, 
in manso de Grad, tria paria de obtimis caponibus quos donet 
annuatim clericus Sancti Martini cenobio Sancti Petri. Et si no-
luerit dare prefatos capones, quarta pars mansi prefati deveniat in 
dominicum Beati Petri. Ita tradimus eum cum alodio iam dicto, ubi 
ab ab2 hac die non liceat ei collum de sub iugo regule excutere. 
Et promitimus cum iure iurando, coram altari Beati Petri, quod 
nos neque aliquis per nos aliquando ei egrediendi de monasterio 
tribuamus occasiones.
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Actum est hoc III3 kalendas novembris, anno Domini M [C] 
LXX.